
 

 

 

 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 

Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų 

mokiniams 

 

2017 m. 

9–10 klasės 

Respublikos etapas 

Užduočių atlikimo laikas – 2 val. 

  
dalyvio kodas 

 

Vertinimas: 



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

2 iš 13 

I UŽDUOTIS  

Perskaitykite pateiktas ištraukas iš įvairių Lietuvos valdovų tekstų ir atsakykite, kokie valdovai 
yra jų autoriai. Savo atsakymą pakomentuokite, nurodydami, pagal kokius istorinius faktus, 
atsispindinčius teksto turinyje, nustatėte jų autorystę. 

1. Mūsų protėviai pasiuntė jums savo pasiuntinius ir laiškus, atvėrė jums savo kraštą, bet niekas iš 
jūsų neatvyksta ar net šuva iš jūsų pusės nesulojo, padėkodamas už pasiūlymus. Tegul jūsų 
nebaugina tai, kas anksčiau buvo rašyta. Jeigu mūsų protėviai pažadėjo vieną dalyką, tai mes 
Viešpačiui laiminant padarysime dvigubai dėl tos priežasties, kad mūsų tėvui švenčiausiajam 
ponui popiežiui išsiuntėme savo laišką dėl jungimosi su Dievo bažnyčia ir jo pasiuntinių 
atvykimo laukiame su neapsakomu nekantrumu, kaip iš gautojo laiško sužinojome, kad juos 
čia matysime. 

 

 

 

 

 

2. Mes, norėdami tą katalikų tikybą praplėsti mūsų Lietuvos ir Rusios žemėse, sutinkant ir norint 
mūsų brangiesiems broliams kunigaikščiams ir visiems Lietuvos žemės didikams, patvarkėme, 
paliepėmė, net pažadėjome, įsipareigojome ir, paliesdami šventenybes, prisiekėme visus 
lietuvių tautos abiejų lyčių asmenis, kurio bebūtų luomo, padėties ir kilnumo, esančius mūsų 
Lietuvos ir Rusijos viešpatystėje, įvesti, patraukti, pašaukti, net jėga priversti, visvien kokios 
sektos jie bebūtų, į katalikų tikėjimą ir šventą Romos bažnyčios paklusnumą. 

 

 

 

 

 

3. O kad ne čia, o Vilniuje, Jos Karališkosios didenybės kūną palaidoti norime, taip atlikti tą 
paskutinę priedermę mus įpareigoja ir Jos Karališkosios Didenybės prašymas atgulti Vilniuje, 
nes to prašė dar gyva būdama; taip pat verčia ir kai kurios asmeniškos priežastys ir pagaliau tai, 
kad kai kurie Jos Karališkosios Didenybės gyvos nemėgo, tad tegu ir mirusios niekad nemato. 

 

 

 

 

Vertinimas 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 

 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

3 iš 13 

II UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Šios užsienio valstybės mieste Rėvelyje, kuris dabar Lietuvoje žinomas kitu vardu, XIX a. 
gyveno Jonas Jablonskis. XIX a. pabaigoje – XX a. pradžioje į šios valstybės miestą Dorpatą, 
kuris dabar Lietuvoje taip pat žinomas kitu vardu, vykdavo studijuoti lietuviai, dažniausiai 
rinkdavęsi medicinos ar teisės studijas. Dorpato universitete studijavo ir Jonas Biliūnas, Petras 
Avižonis. Šioje valstybėje taip pat buvo išspausdinti Kazimiero Jauniaus lietuvių kalbos 
paskaitų užrašai. Kokia tai užsienio valstybė? 

 

2. Šio miesto gimnazijoje mokėsi Dionizas Poška, Simonas Stanevičius. Taip pat šiame mieste 
gyveno ir mokytoju dirbo istorikas Albertas Kojelavičius-Vijūkas. XVII a. pradžioje šis miestas 
buvo kontrreformacijos židinys, jame 1614 m. jėzuitai įsteigė kolegiją, kuri buvo svarbiausias 
Žemaitijos švietimo ir kultūros centras. XIX a. pradžioje kolegiją perėmus Vilniaus 
universitetui ji buvo pertvarkyta į pirmą pasaulietinę gimnaziją Lietuvoje. Koks tai miestas? 

 

3. Šį miestą XIII a. įkūrė Livonijos ordinas. Dar XVIII a. pabaigoje dalis šio miesto gyventojų, 
kurie gyveno kairiajame Dauguvos upės, tekančios per miestą, krante, kalbėjo lietuviškai. 
Šiame mieste yra mokęsi Antanas Stazdas, Juozas Tumas-Vaižgantas ir daugelis kitų lietuvių, 
kilusių iš artimesnių Rytų Lietuvos apylinkių. Kokioje valstybėje yra šis miestas? 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vertinimas:  Už kiekvieną teisingą atsakymą – 1 taškas.

Suma: a
III UŽDUOTIS  

Lentelėje pateikti Lietuvos patarmių pavadinimai. Iš pateikto sąrašo į kiekvieną tuščią lentelės 
grafą įrašykite po du miestų (miestelių) vardus, kurie yra nurodytų patarmių teritorijoje. 

Lietuvos miestai ir miesteliai: Adutiškis, Birštonas, Darbėnai, Ignalina, Kelmė, Kražiai, Molėtai, 
Naujoji Akmenė, Pakruojis, Pasvalys, Plungė, Prienai, Rokiškis, Skuodas. 

Lentelės pildymo pavyzdys: 

 

 

Patarmė Miestai, miesteliai 

pietų žemaičiai raseiniškiai  

rytų aukštaičiai panevėžiškiai  

rytų aukštaičiai uteniškiai  

rytų aukštaičiai vilniškiai  

šiaurės žemaičiai kretingiškiai  

šiaurės žemaičiai telšiškiai  

vakarų aukštaičiai kauniškiai  

 

Vertinimas 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Vertinimas:  Už kiekvieną gerai užpildytą lentelės grafą – nurodyti abu tinkami miestų (miestelių) 
 vardai – 1 taškas. Suklydus ir į lentelę įrašius netinkamą kurio nors vieno miesto 

 (miestelio) pavadinimą taškas neskiriamas.

Suma: a

Patarmė Miestai, miesteliai 

rytų aukštaičiai širvintiškiai Musninkai, Širvintos 



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

4 iš 13 

IV UŽDUOTIS  

                                               
                                                 
                                        
                                              
                                                  
                                                       
                                                    
                                                        
                                                  
                                                      
                                              
                                                     
                                                          

Ovidijus, M      f z    ištrauka 

Atsakykite į klausimus: 

1. Ką Ovidijus aprašo pateiktoje kūrinio ištraukoje? 

 

2. Kaip vadinama Biblijos knyga, kurioje pasakojama apie šį procesą? 

 

3. Kaip vadinami lietuvių mitologijos kūriniai, kuriuose plėtojama ši tema? 

 

Vertinimas 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
 2 (atsakymas teisingas) Suma: a
 

V UŽDUOTIS  

Kuriam autoriui priklauso kiekvienas iš šių personažų? 

Nr. Personažas  
Personažo 

nr. 
Autorius 

1.  Herkus Mantas   Justinas Marcinkevičius 

2.  Dočys   Marcelijus Martinaitis 

3.  Katrė   Viljamas Šekspyras 

4.  Romeo   Juozas Grušas 

5.  Kukutis   Kristijonas Donelaitis 

6.  Jurga   Kazys Boruta 

7.  Mindaugas   Umberto Eko 

8.  Viljamas   Žemaitė 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  kiekvienas teisingai autoriui priskirtas personažas – 1 taškas.
Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

5 iš 13 

VI UŽDUOTIS  

Lietuvių kalbos instituto Lietuvių kalbos naujažodžių duomenyne (žr. naujazodziai.lki.lt) 
kaupiami nauji lietuvių kalboje nuo XX a. pabaigos atsiradę ir viešai vartojami žodžiai. 
Naudodamiesi iš duomenyno pateikta informacija – teksto ištraukoje ar sakinyje pavartotu 
naujažodžiu – parašykite naujažodžio reikšmę. 

Teksto ištrauka ar sakinys su vartojamu naujažodžiu 
(pabrauktas) iš duomenyno  

Naujažodžio reikšmė 

„Mums labai svarbu susitaikyti su tais mažais 
lūkesčiais, sukurti komandoje chemiją ir tapti 
komanda, kuri pasitiki savo jėgomis“, - teigė vienas 
geriausių įžaidėju NBA laikomas S. Nashas, vasario 
septintąją švęsiantis 40-ąjį gimtadienį. 

 

Čia jau visos mano žinomos pigesnių knygų vietos. Ko 
aš nežinau, o tu žinai, nebūk gailišius ir taip pat 

pasidalink su visais. 
 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė siūlo įvesti socialinių 
išmokų ribos minimumą – „Sodros“ išmokų „grindis“. 
Taip būtų apsaugotos labiausiai pažeidžiamos asmenų 
grupės. 

 

Būtent valstybės vadovybė įgali įsvarbinti, sužadinti 
vienus ar kitus kontekstus, tad, manau, nedelsdama 
turėtų šeimų gerovę imti laikyti esminiu visų savo 
darbų tikslu.  

 

Emigracija tik padidino skaičių oro uostų, kur lietuviai 
nieko nesusigaudo, ir kuriuose jų žmonos ir draugės 
blaškosi, dzingsėdamos dideliais auskarais ir 
šiurpindamos blogai išblondinintais plaukais su 
juodomis šaknimis – arba nusidažiusios tobulu 
juoduoju Vilijampolės atspalviu, už kurį tamsesnės yra 
tik juodosios skylės kosmose. 

 

Pirmiausia jėgą panaudojome prieš du girtus 
chuliganus, kurie įropojo į mūsų postą ir ėmė kabintis 
ant pečių gražiosioms kolegėms – NATO kareivėms. 

 

 

1. Lentelėje raskite žodžius, kurie naujažodžiais tapo pavartoti nauja, anksčiau lietuvių kalboje 
nevartota reikšme. 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  už kiekvieną teisingai nurodytą naujažodį ir atsakytą klausimą – po 1 tašką.
Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

6 iš 13 

VII UŽDUOTIS  

Perskaitykite pateiktus pavyzdžius iš lietuvių tautosakos. Nurodykite, kokių tai tautosakos 
žanrų pavyzdžiai, ir apibūdinkite pagrindinius šių žanrų bruožus. 

1. Eina viena moteris pro kapus ir labai bijo. Žiūri – stovi žmogus. Pribėga ir klausia: 
 –Ar jūs nebijote eiti pro kapus? 
 Žmogus atsako: 
 – Kol gyvas buvau, bijojau! 

 

 

 

2. Dvylika erelių, penkiasdešimt du karveliai, pusketvirto šimto žvirblių. 

 

 

3. Kad yr aruode, bus ir puode. 

 

 

4. Buvo Batakiuose tokia lanka. Ir prieš šventą Oną, tą vakarą, atėjo žila kiaulė tokia, pradėjo 
knisti. Knisė knisė... Kas tai yra? Dar paklausė: 

 – Ką tu čia darai? 
 Sako: 
 – Rytoj apsivalykit, bus svečių. 
 Nieks nieko ir nedarė. Rytą atsikėlė – atsirado didžiausias tvenkinys. 

 

 

5. Kai gyvenau Laukininkuose, mūsų bulves pradėjo laumė kapliuot. Darbuojas kažkokia plaukais 
apsileidusi moteris, ir gana, – nei niekas jos prašė, nei samdė, ir niekas nežino, kas ji tokia yra. 
Jau keturias užuoganas nukapliavo. Gena mano brolis vakare galvijus pro šalį, o laumė dirba. 
Jis ir klausia: 

 – Kieno tu bulves kapliuoji? 
 – Kieno gi, savo! 
 Ant rytojaus ten nuėję rado pamestą gražų kaplį, ir ji daugiau nebeateidavo dirbt. 
 Buvo neišpasakytai geros bulvės tame daikte, kur ji nukapliavo. 

 

 

 

Vertinimas 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

7 iš 13 

VIII UŽDUOTIS  

 

Arkliai siūbuoja žalią horizontą, 
Stačiom galvom iš žemės lenda vyturiai, 
Išsikėtė beržai 
Ir laukia žalio žaibo –  
 
Senoji šiaurė. 
Molio Lietuva. 
Dangus sapnuodamas kažką jau žada. 
Nedalomai įaugo į peizažą 
Du medžiai. Ežeras. Ir motinos galva. 

Sigitas Geda, ištrauka iš eilėraščių rinkinio       (1966). 

Atsakykite į klausimus: 

1. Šioje S. Gedos eilėraščio ištraukoje poetinis įspūdis kuriamas pasitelkus kraštovaizdžio 
elementus. Pateikite trumpą šio eilėraščio interpretaciją paaiškindami, kaip įprastos 
kraštovaizdžio detalės šiame eilėraštyje virsta poetinių prasmių visuma? 

 

 

 

 

 

2. S. Gedos kūryboje itin dažna žalios spalvos tema ir simbolika (žr. pateiktoje ištraukoje:        

      ). Koks žymus lietuvių muzikinis kūrinys, kurio pavadinime yra minima žalia spalva, yra 
sukurtas pagal vieną S. Gedos poemą? Nurodykite kūrinio pavadinimą ir autorių. 

 

 

 

3. S. Geda yra žinomas kaip vienas savičiausių lietuvių poezijos kūrėjų. Kokioje kitoje 
literatūrino darbo srityje jis yra palikęs žymų pėdsaką? 

 

 

 

Vertinimas 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 

 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

8 iš 13 

IX UŽDUOTIS  

Iš Lietuvos vietovardžių žodyno pateikti vietovardžiai: Adõmkelis (kelias, Jurbarkas), 

Aleksandrãkalnis (ganykla, Kaltinėnai), Ą    ý       (pieva, Gudeliai), Bagdõnupis (pieva, Butrimonys), 

    õ        (kalnas, Varniai),     ý         (pelkė, Užpaliai),   ã       (duobė, Kiduliai),   ãz     (bala, 

Krekenava), is (lanka, Vadžgirys), D   ó       (rėžis, Kelmė),    ý       (pelkė, Kaltinėnai). 

Atsakykite į klausimus: 

1. Nurodykite bent vieną ypatybę, kuo darybiškai yra panašūs visi pateikti vietovardžiai. 

Nurodykite bent vieną ypatybę, kuo nuo jų darybiškai skiriasi vietovardis  ù        (kaimas, 
Ramygala). 

 

 

 

2. Iš pateiktų vietovardžių išrinkite visus iš asmenvardžių atsiradusius vietovardžius ir vieną, 
kurio pamatas yra moters vardas, pabraukite. 

 

 

 

3. Iš pateiktų vietovardžių išrinkite tuos vietų vardus, kurių pirmasis dėmuo yra siejamas su 
bendriniu žodžiu, ir parašykite tuos žodžius. Iš jų pabraukite tuos, kurie žymi vietas, kuriose 
gausu jų pamatiniais žodžiais pasakomų daiktų. 

 

 

 

4. Tarp pateiktų vietų vardų raskite jungiamąjį balsį turintį vietovardį ir jį parašykite. Kurie iš 
pateiktų vietovardžių turi daugiausiai ilgųjų skiemenų? Parašykite du vietovardžius ir 
suskaičiuokite jų ilguosius skiemenis. 

 

 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 

 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

9 iš 13 

X UŽDUOTIS  

Ginklanešy! Išjokim į pasaulį dviese 
Klajot, ieškoti nuotykių, pavojų įstabių, 
Padėt likimo nuskriaustiems, kovot už tiesą 
Ir damos vardą garsint iki žemės pakraščių. 
 
Kai tik pasauly taurūs riteriai išnyko, 
Įsigalėjo žemėj skriaudos, melas ir klasta, 
Ir neteisybė paglemžė tiesos vainiką – 
Todėl taisyt pasaulį mūsų pareiga šventa. 

 
Už tai pelnysim šviesią atminimo garbę; 
Ir Dulsinėjos palankumą reiškiančius žvilgsnius. 
Taip pat galiu primint kaip smulkmeną nesvarbią, 
 
Kai užkariausim didelius pasaulyje plotus, 
Jinai mane, sakysime, karalium vainikuos, 
O tu mažiausiai tapsi gubernatorium salos. 

Vytautas Mačernis 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kaip vadinama poetinė forma (žanras), kuria parašytas šis V. Mačernio kūrinys? 

 

2. V. Mačernis yra vienas žymiausių šios poetinės formos kūrėjų lietuvių poezijoje. Jis sukūrė 
eilėraščių ciklą, kurį sudaro 81 tokio žanro eilėraštis. Kokiu principu V. Mačernis komponavo 
šį savo didžiausią poetinį ciklą?  

 

3. Kokie Europos poetai laikomi žymiausiais šio žanro klasikais? Nurodykite bent du. 

 

4. Koks šio eilėraščio lyrinio subjekto vardas? Iš kokių eilėraščio detalių jį galima atspėti? 

 

 

 

Vertinimas 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 

 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

10 iš 13 

XI UŽDUOTIS  

Pateikti sakiniai iš lietuvių literatūros: 

1  A                                     :                         (A           )  

2.                                                      R                                                   
             (I         )  

3  J                                                                        (I             )  

4                                                                                                   (       )  

5  N                                                                                              (J        )  

6        –                                                      (        )  

Atsakykite į klausimus: 

1. Raskite frazeologizmus, kuriuos sieja tas pats žodis, ir paaiškinkite, ką jie šiuose sakiniuose 
reiškia. 

 

 

 

2. Kas sudėtiniame bejungtukiame sakinyje A                                     :          atgauta 

spauda sieja jo dėmenis? Kuris sudėtinio sakinio dėmuo aiškina, pildo kito šio sakinio dėmens 
turinį? 

 

3. Viename iš pateiktų sakinių vartojami žodžiai berniokai,           (plg.                          

                  ). Nurodykite bent dvi ypatybes, kurios darybos požiūriu sieja šiuos du 
žodžius. 

 

4. Pateiktuose sakiniuose raskite daiktavardį, kuris vartojamas kita giminės forma nei įprasta 
bendrinėje kalboje, ir jį parašykite vardininko linksniu. Padarykite iš šio žodžio dūrinį ir 
paaiškinkite, ar jis skiriasi nuo tokį patį kitą dėmenį turinčio dūrinio, kai jo pamatas yra 
bendrinėje kalboje vartojama forma. 

 

5. Pateikti žodžiai        , laikas, vagis. Iš sakinių su frazeologizmais raskite ir parašykite po žodį, 

kurie būtų jiems giminiški (pvz.,    ti –     ioti,    is). 

 

 

6. Pateiktuose sakiniuose raskite vartojamą įterpinį ir parašykite, kas juo reiškiama. 

 

Vertinimas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vertinimas:  1 klausimas: už kiekvieną rastą ir tinkamai paaiškintą frazeologizmą – 1 taškas. 
 2-6 klausimai: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus
 arba nebaigtas), 2 (atsakymas teisingas)

Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

11 iš 13 

XII UŽDUOTIS  

O tuo metu už septynių mylių nuo Paudruvės krašto, Daugnorų kaime, gyveno Jurgis Girdvainis, 
šaunus ir išdidus jaunikis, kuris niekaip negalėjo sau mergos susirasti, nors buvo apvažiavęs su piršliu, to 
paties kaimo skerdžiumi Anupru Visgirda, septynias mylias aplinkui geriausiais savo obuolmušiais žirgais. 

Tuos stoninius obuolmušius žirgus paliko jam mirdamas tėvas ir įsakė juos saugoti kaip savo akį, 
tardamas – kol eržilai obuoliuoti bus, tol ir jo gyvenimas bus kaip obuolys. Sūnus šventai saugojo tėvo 
prisakymą, nes tie obuolmušiai žirgai buvo visas jo mandrumas ir pasididžiavimas. Tiktai Girdvainis jaunas 
buvo ir jokio saiko neturėjo. Per tuos obuolmušius visą ūkį apleido, kurį tėvas paliko pilną kaip aruodą, bet 
užtat, kai išvažiuodavo su obuolmušiais, tai kaip su paukščiais – lygus kelias ar pabjuręs – nulėkdavo. 

K. Boruta,                   , ištrauka 

Atsakykite į klausimus: 

1. Tekste raskite išskirtus priedėlius ir juos parašykite; šalia nurodykite jų pažymimuosius 
žodžius.  

 

 

2. Kaip suprantate tekste vartojamą žodį           ? Apie ką kalbant vartojamas šis žodis? 

 

 

3. Kokios kalbos dalys yra tekste vartojami žodžiai niekaip (plg. …                       …), kol 

(plg. …                           )? 

 

 

4. Tiksliai parašykite, iš ko padaryti tekste vartojami žodžiai mirdamas (plg. … paliko jam 

              …), tardamas (plg. … tardamas – kol…). Ar tokį patį pamatą turi ir tekste 

vartojamas dalyvis            (plg. …                           …)? Jeigu ne, tai parašykite 
kokį. 

 

 

5. Kokiu kirčio ženklu įprastai ir dažniausiai kirčiuojami ilgieji žodžio galo skiemenys? 
Pateiktame tekste raskite žodį, kurio pirmasis nuo galo skiemuo yra kirčiuojamas kitaip nei 
įprastai ir jį parašykite sukirčiuotą. 

 

 

Vertinimas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
 2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

12 iš 13 

XIII UŽDUOTIS  

Pateiktus kūrinių pavadinimus įrašykite lentelėje prie juos parašiusių autorių pavardžių: 

„Ilga kaip šimtmečiai diena“, „Jūratė ir Kastytis“, „Atžalynas“, „Žemaičų vyskupystė“, „Prometėjas“, 
„Lazda“, „Gyvenimas po klevu“, „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių“, „Šuns širdis“, „Riešutų 
duona“. 

S. Šaltenis  

Č. Aitmatovas  

J. Biliūnas  

M. Bulgakovas  

S. Daukantas  

V. Mykolaitis-Putinas  

M. Valančius  

K. Binkis  

Maironis  

R. Granauskas  

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  kiekvienas teisingai autoriui priskirtas kūrinys – 1 taškas.
Suma: a

XIV UŽDUOTIS  

Iš visų pateiktų žodžių, juos pavartoję po vieną kartą, sudarykite tris teisingus sakinius apie 

lietuvių kalbininkus. Kiekviename sakinyje turi būti pavartotas žodžių junginys lietuvių kalbos. 

Žodžiai: Antanas, Augustas, Baranauskas, bendrinės, gramatiką, ir, išleido, yra, Jablonskis, Jonas, kūrėjas, 
mokslinę, normintojas, pirmąją, rašyba, sakinys, sukūrė, Šleicheris, tarmė, terminus. 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas:  Už kiekvieną teisingai sudarytą sakinį – 1 taškas. Nepavartojus sakinyje junginio lietuvių 
 kalbos už tą sakinį taškas neskiriamas. Nepavartojus visų pateiktų žodžių už šią 

 užduotį taškų iš viso neskiriama.

Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2017 m.; 9–10 klasės užduotys; Respublikos etapas 

13 iš 13 

XV UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Du iškiliausi Mažosios Lietuvos XIX a. pabaigos–XX a. pradžios kultūros veikėjai buvo 
Martynas Jankus ir Vydūnas. Jie buvo ne tik bendradarbiai, bet ir bičiuliai, dažnai susitikdavę 
dviejose netoliese esančiose vietovėse, kurias skyrė Nemunas. Abi šios vietos yra žymios 
Mažosios Lietuvos kultūros istorijoje. Nurodykite šių vietovių pavadinimus. 

 

 

2. Ant kalno, esančio netoliese vienos iš šių vietovių, nuo XIX a. pabaigos Vydūno ir M. Jankaus 
iniciatyva vyko lietuvių šventės (Joninės ir kt.), kurios tapo lietuvių dainų švenčių 
pirmtakėmis. Kaip vadinasi šis kalnas? 

 

 

3. Kokia XX a. lietuvių rašytoja moteris laikoma žymiausia Mažosios Lietuvos gyvenimo 
tradicijos vaizduotoja literatūroje? 

 

 

Vertinimas 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vertinimas:  0 (atsakymas neteisingas), 2 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 

 4 (atsakymas teisingas) Suma: a
 

XVI UŽDUOTIS  

Lentelėje pateikti lietuvių kalbos žodžius atitinkantys latvių kalbos žodžiai. Naudodamiesi 
atitikmenimis užbaikite pildyti lentelę ir parašykite latvių kalbos žodžius. 

Lietuvių kalbos 
žodis 

Latvių kalbos 
žodis 

Lietuvių kalbos 
žodis 

Latvių kalbos 
žodis 

ąžuolas ozols kepurė cepure 

bajoras bajārs kirvis cirvis 

gerti dzert koja kāja 

gudrus gudrs nuomoti nomāt 

kapotojas kapātājs tyras tīrs 

brolis  kelti  

duobė  mokytojas  

gegužė  ranka  

gelmė  retas  

Vertinimas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vertinimas:  Už kiekvieną teisingai parašytą latvių kalbos žodį – 1 taškas.
Suma: a

 


